独立性申明：本报告中的信息均来源于公开可获得资料，国都证券对这些信息的准确性和完整性不做任何保证。分析逻辑基于作

者的职业理解，通过合理判断并得出结论，力求客观、公正，结论不受任何第三方的授意、影响，特此声明。

第 1 页   研究创造价值

研究员： 徐文峰
电话：010—84183312

E-mail：xuwenfeng@guodu.com

联系人：周红军
电话：010－84183380

E-mail:zhouhongjun@guodu.com

   公司研究

   第 2 页   研究创造价值

1、本次发行一般情况

表1、公司发行基本情况
公司名称 安徽安科生物工程（集团）股份有限公司

公司简称 安科生物
发行地 深圳证券交易所

发行日期 9 月 25 日
申购代码 300009
发行股数 2100 万股
每股发行价
发行方式 网下配售和网上发行同时进行（其中，网

下发行占本次最终发行量的 20%，420
万股）

发行后总股本 8400 万股
发行市盈率(2006 年全面摊薄计算)

每股盈利（2008）年 0.57 元/股
发行后全面摊薄每股收益（2008年） 0.41 元/股

发行前每股净资产 2.39 元/股（2009 年 6 月 30 日）
发行后每股净资产

资料来源：国都证券、上市公司招股意向书

2、公司基本情况

2.1 公司概况

公司是唯一一家同时生产干扰素、生长激素的企业，也是国内干扰素剂型最

多的生产企业和生长激素国内取得烧伤适应症生产批件仅有的两家企业之一。先

后承担了国家“863”计划、国家科技攻关、国家重点火炬计划及省级科技攻关、

重大科技专项及自然基金项目10余项，开发国家级新药近10个。主导产品重组

人干扰素α2b（安达芬）系列制剂、重组人生长激素（安苏萌）、抗精子抗体检

测（MAR）法试剂盒（安思宝）均由安科自主研发，目前正在乙肝、肿瘤、白

血病生长失败、营养支持、烧伤、免疫性不孕等多种多发病和疑难病的检测和治

疗方面发挥着越来越重要的作用。主导产品重组人干扰素、重组人生长激素在国

内的市场份额排名均居全国前列，已成功进入了国际市场。

表2、发行前后公司股权结构
本次发行前 本次发行后 股东

持股数（股） 比例（%） 持股数（股） 比例（%）

宋礼华 26,049,000 41.35  26,049,000  31.01

宋礼名 6,690,000 10.62  6,690,000  7.96

   公司研究

   第 3 页   研究创造价值

江苏高达 2,430,000 3.86  2,430,000  2.89

李名非等123 名自然人 27,831,000 44.17  27,831,000  33.14

社会公众股  -- -- 21,000,000  25.00

合计 63,000,000 100.00  84,000,000  100.00

数据来源：公司上市招股意向书

2.2 核心竞争优势
公司是国内最早的基因工程药物企业之一，长期致力于细胞工程产品、基因

工程产品等生物技术药品的研发、产业化和核心技术能力的构建，在自主创新能

力、产业化、产品等方面建立起了自身的优势。
（一）自主创新优势
1、团队优势：本公司自成立以来，已具备了数十个国家级新药的自主研发

和产业化的成功经验，培养和造就了一支专业化的生物医药创新创业团队。
本公司创新团队是安徽省首批“115”产业创新团队，拥有“115”创新团队

带头人以及安徽省“学术与技术带头人”8人次。享受国家和省政府特殊津贴的

专家4人；安徽省青年科技奖获得者5人。博士4人，硕士21人，高级职称12人。

本公司同时聘请国内外高级专家学者多人，担任公司学术顾问。形成了一支专业

配置完备、年龄结构合理、工作经验丰富、创新意识较强、职业道德良好、职业

资格齐全的优秀团队。
2、创新支撑体系优势：本公司设有研发中心、技术中心和新产品引进委员

会三个专门机构，分别负责生物医药研制、产业化开发；工艺技术创新；新产品、

新技术引进等方面工作。并按学科和研究方向设有基因工程研究室、细胞工程及

免疫诊断研究室、药物新剂型研究室、天然药物研究室、新药注册临床部和药品

信息专利事务部等。
公司同时拥有国家人事部批准设立的博士后科研工作站，安徽省政府部门批